C Or ſi leſio accit̄ opōni alic⁹ vñtutis cā ipedimē- ti. qd̄ accidit p̄t⁹ opatiōi alteri⁹ vñtutis q̄ ei: fue- ritq̄ ipedimētu illud ſecutū malitiā ſplexio- nis alicuius mēbri aut corruptionē ſpoſitiōis ſufficit medico vt ſciat ipedimentū illud ppter malitiā ſplexionis membra: aut ſue cōponis cor- ruptionez accidisse ad hoc vt cum medicina ei ſubueniat aut ipm ab eo custodiat: & nō curat

## Fen. I.

scire dispōnē v̄tutis: cui qđ accidit: nō accidit nisi alio mediare postqđ sciuereit dispōnēm eius cui accidit illud qđ accidit sine medio.

**C**Remouet dubiū. Posset quis dicere. Si aliqua v̄tus in sua opatiōe ledī. nōne semp de tali lesiōe curat cōsiderare medicus. Et r̄sidet qđ si lesiō alicui virtuti accidit soluz per lesionēs opatiōis v̄tutis p̄cedētis: et lesiō p̄cedētis virtutis fuerit imēdiate secuta malitiā sp̄lonis vel corruptiōe vel sp̄onē alicuius mēbri: tūc medico sufficit cognoscere illā lesionē qđ imēdiate accidit ppter malitiā sp̄lonis vel sp̄onē ad hoc vt succurrat illi mēbro malā sp̄lonem vel cōpositionē remouēdo cū medicina: aut vt mēbrū ab illis iſfirmitatibus custodiat: et nō curat scire dispositionēs virtutis cui ipedimētū qđ accidit nō accidit nisi mediare alio ipedimēto: nisi postqđ sciuereit illud ipedimētū qđ sine medio sequit malitiā sp̄lonis vel sp̄onē corruptionē. Et certū est qđ h̄ dictū est limitatiū p̄cedētis. Nā nō est dicēdum qđ medicus nō curat scire ipedimēta que estimatiōe accidit absolute: sed nō curat ea scire. Postqđ sciuereit ipēdimenta virtutū aliarū ad que sua sequuntur et que imēdiate sequuntur egritudinē.

**C**Terzia vero illarū quas nomināt medici est q̄nta aut quarta cū certificauerimus que ē virtutis cōseruatiua: et memorialis: et est thesaurus eius qđ puenit ad existimatiū de itētiōib⁹ i p̄ceptis sensu extra formas eoz sensu p̄ceptas: si cut fantastica ē thesaurus ei⁹ qđ puenit ad sensum ex formis sensu p̄ceptis: et eius quidē loc⁹ est posterior cerebri vētriculus.

**C**Determinat de memoratiua virtute. Et diuidit in duas p̄mo determinat de hac virtute qđ sit: et in quo mēbro. z⁹ re mouet dubiū. ibi z⁹. **H**ic tñ. **D**icit qđ v̄tus 3⁹ quā ponunt medici est 4⁹ vel 5⁹ cū certificauerim⁹ vere numer⁹ virtutū. **D**icit z⁹ qđ hec est v̄tus reseruatiua et memorialis. **D**icit 3⁹ quo ad hāc partē. qđ hec v̄t⁹ est thesaur⁹ eius qđ sp̄rehēdit estimatiua de reb⁹ p̄ceptis sensu ex formis. i. imagines sensu p̄ceptas: quēadmodū dictū ē supra qđ fantastica est thesaurus ei⁹ qđ puenit ad sensū de formis sensu p̄ceptis. **D**icit 4⁹ qđ locus et sedes hui⁹ virtutis est posterior vētriculus cerebri. **L**irca p̄mū dictum scitū est supra quō hoc a Hal. dicas 5⁹. et ab Auic. 5⁹. **L**irca scdm dictū cōsidera. qđ memoria dicif equoce de duabus virtutib⁹ diuersis etiā loco operādi. Nā p̄mo dicit de virtute cognoscitiua p̄ speciez reseruatiā sub rōne p̄teriti: et p̄ns cogniti: vt pōt colligi in lib. de memoria et reminiscētia ab Arist. cū dī qđ est passio p̄mī sensitiui p̄ se. et ab Auer. loco codē dū dixit. Actio enī v̄tutis rememoratiue est facere rep̄sentari post eius absentia intētionē rei imaginare et iudicare illā intētionē eē quā ante sensit et imaginabā. **C**Aliqñ vero sumit memoria p̄ v̄tute: vt est seruatiua intētionē vel imaginū post actualē cōsiderationē actuali cōsideratiōe cessante: vt ex Arist. sumit in de memoria et reminiscētia. dū dixit. Oportet intelligere talē aliquā factam per sensū in aīa et in parte corpis habēte ipsaz velut picturaz quādā passionē cū dicim⁹ habitū eē memoriā. Si ergo memoria est talis habit⁹ picture. ergo memoratiua est v̄t⁹ in qua h̄ est habit⁹: et illa ē reseruatiua: vt p̄z. **C**Attē de scdm. qđ sumēdo memoriā p̄ v̄tute cognoscitiua p̄teriti p̄ modū p̄cogniti. vel p̄ v̄tute reseruatiua adhuc est varietas in modo loquendi auctoz. Quidā enī p̄ memoratiua intēlligūt oēz interiorē v̄tutē cognoscitiua p̄teriti p̄ modū p̄cogniti. et hoc gnāli modo loquēdi loqui Arist. in de memoria et reminiscētia. et sīl̄ oēm v̄tutē reseruatiua

## Boc. VI.

imaginū vel intētionū post absentia actualis cōsiderationis quō etiā ibi loqui vide Arist. et isto mō fantasias de q̄ supra dicere memoria. Aliqui vero per imaginatiua itēligunt tñ virtutem reseruatiua intētionū nō sensatarum aut cognoscitiua per tales intētiones sub rōne precogniti. Et isto mō loquit Auic. hic et in. 6. nāliū locis allegatis. Et hoc etiā mō sola estimatiua vel v̄t⁹ reseruatiua i postremo vētriculo est memoria: et est v̄t⁹ a fantasias distincta. **C**Nota 3⁹ qđ virtus memoratiua hoc mō vltimo accepta nō est intētionū reseruatiua: sed etiā imaginuz: quēadmodū estimatiua: nō solū cognoscit per intētiones nō sensatas: sed etiā per sensatas. Et ergo ista virtus nō soluz thesaurus ei⁹ qđ abstrahit estimatiua a formis p̄ceptis sensu p̄ncipalr: sed etiā reseruat imagines: sed fantastica nō nisi imagines reseruat. **C**Quartū dictū est clarū: qđ expiētia notat qđ lesō postremo vētriculo ledī hec virtus.

**C**Hic vero est locus cōsideratiōis phice vtrū virtus cōseruatiua et memorialis et virtus que reducit illud qđ est absens ad memoriam ex eis q̄ ab existentiā sunt reposita sit v̄t⁹ vna aut virtutes due. Adedico tamē nō est inde curādūz: qm̄ nocumēta que eis q̄litercūqz sunt accidunt sunt homogenea. sunt. n. nocumēta q̄ in vētricolo cerebri posteriori accidunt: vel de genere cōplexionis vel de genere cōpositionis.

**C**Remouet duo dubia. z⁹ ibi. **V**irt⁹ vero. **C**Dicit p̄mo. qđ hic eēt locus cōsideratiōis phice. vt p̄ v̄t⁹ reseruatiua q̄ dicit memorialis: et v̄t⁹ q̄ reducit illud qđ est absens a memoria de eis que sunt reposita ab estimatiua sunt v̄t⁹ vna vel plures. Et subdit qđ de hac qđone medico nō est curādū: qm̄ nocumēta q̄ qualitercūqz sunt in opibus illaz virtutū sunt homogenea: qđ sunt solū lesiōes que accidunt ex nocumēto posteriori vētriculo cerebri siue de gñe male cōplexiois vel male cōponis et supple vnitatis. **C**p̄o intellectu partis cōsidera qđ in actu memorādi aliquā osponere virtutē que reducat ad actualē apphēsionē: intentionē reseruatā. Modo dubiū est vtrū hec v̄t⁹ que reddit intētionē que erat absens: qđ nō actualr imutā cognoscitū ad hoc vt actu imutet sit virtus alia a reseruatiua: qđ aliud est seruare et aliud imutare. **C**Et sic videf Auer. in de memoria et remi. ca. z. cū dixit. Et iam diximus qđ v̄t⁹ cōseruatiōis et v̄t⁹ rememoratiōis est idem in subiecto et due fīm modū. Et sīl̄ in p̄ncipio caplī cuz dīxit. Declaratū est igit ex hoc sermone hic eē virtutes tres scilicet virtutē que facit p̄sentari intētionē imaginis illius etē. Ecce qđ illā que facit p̄sentari vt sic ponit vna virtutem. hoc ergo mō intelligēdo hanc dubitationē supponendum est qđ in postremo vētriculo est v̄t⁹ que facit reduci intētionē actualē cōsiderationē et estimatiua ab illa partē memorādi. Est ergo hec v̄t⁹ eadē subiecto cuz reseruatiua intētionū et ideo nocita vna nocef reliqua. Et nocumēta illis virtutib⁹ accidētia sunt homogenea: et solū cōtingētia per se ex lesione in postremo cerebri vētriculo. Hac igit de causa medicus nō curat de ingsitione isti⁹ dīstinctiois. Et hoc mō expōnis littera nō h̄ dubitationem. **C**Nota 2⁹ qđ apud Marsiliū et qđ oēs alios h̄ Auic. intendit dubitare vtrū virtus que vocat reminiscibilis sit etiam cū memoratiua reseruāte. Sed puto hoc nō esse verum. Nā virtus reminiscitiua est v̄tus querēs iuenire aliqd oblituz. Modo cōstat qđ hec virtus apud Auic. est estimatiua vt p̄t colligi p̄ti. 4⁹ sexti nāliū. c. 4. dūz dixit. S; recordatio que est ingenii renouādi qđ oblituz non inuenit ut puto: nisi in solo homine. cognoscere enim aliqd tibi fuisse qđ deletuz est nō est nisi v̄tutis rationalis et

Ecce quomodo virtutē reminiscitū vult h̄c cognoscere. Idem potest colligi ab Auerroy. et in de memoria et reminiscētia. c. 2. Et ab Arist. exp̄sse in eodē lib. c. 3. ubi dixit q̄ reminisci est ut qdā syllogism⁹ et qdā q̄stio. Ex q̄ ap̄paret. q̄ si p̄ banc virtutē que reducit illud qd̄ est absens Auic. itelligeret reminiscētiā: qd̄ nō ēēt verū q̄ no cumēta que illis virtutib⁹ accidūt sunt homogenea. nā bene reminiscitū sunt male rememoratiui et ecōtra: vt in eodē lib. Arist. circa p̄ncipiū dicit. Stabit ergo p̄ aliquā trāsmutatiōne fieri lesionē in memoria nullo mō leſa reminiscētia. q̄ his rōnib⁹ nō puto ita itellexisse Auic. s̄z ut supra dixi.

**A**ltamēn aliqualis notitia reminiscētie habeat et differētie ei⁹: aut memoria videam⁹ pri-  
mo que opatio sit reminisci. z. cui⁹ virtutis sit. 3. que ē can-  
sa inuētiōis oblii⁹ p̄ aliud p̄us inuētū. 4. in q̄b̄is aialibus  
iueniāt reminiscētia. Propter p̄mū attēdēdū. q̄ cum  
alici⁹ fuerim⁹ oblii⁹ nō ex toto: s̄z q̄r nō ad libitū respon-  
det eius memoria. multoties nos q̄rim⁹ iueniare istud obli-  
tum discurrendo p̄ multa alia a nobis p̄cognita: et q̄nq̄b⁹ hoc  
mō iuēnīm⁹ intētū. Tūc ergo dicim⁹ reminisci cū obli-  
ti alic⁹ q̄rim⁹ eius inuētiōe p̄ p̄us cognita a nobis: et tā-  
dem in illius attingim⁹ cognitionē: nō p̄ modū illationis  
vnius ex alio: s̄z p̄ modū ordinate imutatiōis vni⁹ post ali-  
ud. reminisci ergo est aggregatū ex ista inq̄stioē cū inuen-  
tiōe p̄cogniti p̄ modū p̄cogniti: ita q̄ nec sola inq̄stio: nec  
sola inuētiō ē reminisci s̄z aggregatū. Cum Arist. in de me-  
moria et reminiscētia dicat reminiscētiā ēē qdāmō qōne⁹  
et esse quēdā syllm. Et in eodē loco q̄ multoties querētes  
nō reminiscunt̄. hec oīa nō bene saluant̄ nisi ponam⁹ agi-  
gregatū ex inq̄stioē et inuētiōe ēē reminisci: sicut syllus ē  
aggregatū ex p̄missis et clusiōe. Ex hoc p̄z r̄fūsio secun-  
di. Nā reminiscētia nō est opatio: nisi aut rōnalis virtutis  
aut estimatiue que decorat̄ rōnabilitate: vt dicit Auicē. 6.  
nāliū. parte et ca. q̄rtis. cū talis inq̄stio discursus a nulla i-  
nferiori v̄tute fieri possit. Pro tertio dicēdū vt sumitur  
ab Arist. i de memoria et reminiscētia. q̄ mot⁹ facti p̄ter  
vel multotiens: vel imagines p̄ter facte in aia sunt apte  
p̄ter moueri: ita vt se rep̄sentet: et p̄ma mouēte z⁹ ē apti-  
or ad mouēdū: nō q̄ ne cōcio motū p̄me sequāt̄ motus sc̄de:  
sed q̄r p̄ motū p̄me fit z⁹ aptior ad imutādū. Ex his et  
p̄z solutio q̄rti. Nā q̄r reminiscētia est opatio itellect⁹: aut  
estimatiue que est decorata rōne. Et iste nō nisi in hoīe in-  
ueniunt̄. iō solus hō iter aialia est reminiscitūus.

**C**Urtus vero cōprehēsiua q̄ est vna de virtu-  
tibus aie cōprehēsiuis est humana rōnalis. Et  
medici virtutē existimatiua nō cōsiderauerunt  
p̄pter cām quā diximus: iō hāc virtutē nō cōsi-  
derauerit. Nō. n. fuit eoꝝ cōsideratio nisi i opa-  
tionib⁹ triū virtutū tñ et nō in alijs.

Mouet sc̄dm dubiū. v̄trū de rōnali d̄z medicus tracta-  
re. Et dicit q̄ nō. q̄ si de estimatiua p̄pter rōnē dictā non  
curat: tūc multo min⁹ de intellectu. et.

De virtutibus aialibus motiuis.

Cap. VI.

**O**tium vero vt⁹ est illa que chor-  
das p̄trabit et laxat pp qd̄ mouē-  
tur mēbra et inucture dilatatione  
sua et flexione.

Hoc est sextū capitulū doc. sexte. p̄me  
fen. p̄mi cañ. Auic. in quo postq̄s Auic. de-  
terminauit in p̄cedēti de v̄tutib⁹ aialib⁹ cōprehēsiuis. de-  
terminat de v̄tutibus aialibus motiuis. Ubi cōsiderā-  
dū. q̄ motū qui reperiunt̄ in aialib⁹ qdā sunt cōes cor-  
poribus aiatis et inaiatis: vt descedere p̄pter grauitatē: vt

ascēdere p̄pter levitatē. Quidā v̄o sunt in solis aialib⁹ in-  
uenti nāliter: vt ambulatio: natatio: et locutio: et siles. Intē-  
tio vero in isto caplo nō est tractare de virtutib⁹ motiuis  
p̄mo mō acceptis: sed de sc̄do mō acceptis. Aduerte z⁹  
q̄ cū mot⁹ dicas de motu locali: et motu alteratiōis: et mo-  
tu augmētatiōis. Hic tñ solū de virtutib⁹ p̄ quāto sūt mo-  
tive motu locali determinat Auic. Nota tertio. q̄ mo-  
tuū qui p̄p̄e sunt i aialib⁹ qdā a medicis vocant̄ mere nā-  
les: sicut motus pulsus: vt io⁹ tertij. de sermone v̄li anhe-  
litus. Et Hal. in lib. de v̄tilitate pulsus. ad finē. et de v̄tilita-  
te respiratiōis. et in lib. de disnia. 3. c. et silr motus villoꝝ ve-  
narū in attrahēdo sanguinē: vt pluries 3⁹ virtutū natura-  
lium. et in de motib⁹ liquidis. Alijs est pure volūtari⁹:  
vt qui fit per se a virtute musculi recepta a cerebro in se-  
quēdo voluntatē vel appetit⁹ sensitui iperiū: vt ambula-  
tio: natatio motus pleriq̄s alij: vt etiā a Hal. sumi⁹ in lib. d̄  
motibus liquidis. Quidā vero sunt mixti ex nāli et volū-  
tario: vt motus palpebrarū: et mot⁹ anhelit⁹: et deglutitio: et  
nālis vrine et fecū exp̄ulsio. Nam in istis motibus nō tñ  
cōcurrat virtus nālis: vel tñ virtus volūtarie motuua: sed  
ambe vt sumi⁹ hac summa ab Auic. c. sequēti. Et sūt isti  
duoꝝ modoꝝ: qm̄ aliquis talis fit a mēbro in quo nāliter  
est virt⁹ volūtarie motuua: sicut mot⁹ palpebrarū: s̄z cōcur-  
rēte aliqua virtute nāli nō subiecta per se volūtati: alijs  
qūt fit a mēbro nāliter mobili: et nō per se subiecto volūta-  
ti: vt trāglutitio que fit de meri: quod nō est per se volū-  
tati subiectuz: sed iuuatur a membro volūtarie motuuo.  
Motuuz enīz volūtarioruz. quidaꝝ est volūtarius de  
intentione p̄ma: et est quicunq̄ motus fit per se ab instru-  
mento naturaliter subordinato volūtati vel appetitui in  
sequēdo volūtatez vel appetitus imperium siue cuz ta-  
li cōcurrat membrū vel virtus mere naturaliter motuua  
siue nō. vnde in libello de motibus liquidis sic habet ad  
litteram. Restat cuz cōcordes sumus q̄ lacerti quādo  
meatuuz extremitates comprimūt non egreditur quicq̄z  
ab eis: quādo vero ab actione eius arceſ: quod in illis exi-  
stit meatibus egreditur. Merito ergo dicit obiector  
q̄ illud quod egreditur ab illis meatibus cum relaxatio  
vincit: illi quippe lacerto contingit actio non voluntaria:  
qui fit p̄ virtutē tñ naturalez: et quod egreditur ab eis eo  
manēte in sua complexione cuz suffragatur lacertus illis  
conueniens instruētis extrinsecus actio fit voluntaria:  
veraciter erit fm intentionez p̄maz: vel viaz: vel semitaꝝ  
primā: vel qualiter voluerit nominare. Et non est dubius  
q̄ illa exp̄ulsio precipue per viaz intestinoruz fit concur-  
rente naturali virtute villorum circundantiuz intestina:  
vt sumi⁹ ibidez a Haliceno. et 3⁹ virtutuz naturaliū. et quar-  
to de v̄tilitate parti. Alius autē vocatur motus volū-  
tarius de intentione secunda. et est motus qui fit per se ab  
instrumento per se subordinato volūtati vel appetitui  
mediante spiritu animali: non insequendo volūtate: vel  
appetitus imperiuꝝ vel motus per accidens factus ab eis  
instrumentis in sequendo volūtatis imperiuꝝ: itaq; mo-  
tus volūtarius de intentione secunda est duobus modis: vt  
quia per se fiat ab instrumento virtutis volūtarie motu-  
ue: sed nō sequendo volūtatez vel appetitus imperium:  
vt est motus palpebrarū: et quidaꝝ anhelit⁹. vel quia fi-  
at per accidens ab instrumēto volūtarie motuuo: et in B  
sequendo imperiuꝝ volūtatis: sicut est exetus supfluitatis  
a fiteri muscularis in sua nāli dispōne existētib⁹: s̄z iperiū vo-  
lūtatis nō cōstringētib⁹ anū. Et hoc ad litterā sumi⁹ a  
Hal. in de motibus liquidis. vbi sic habet imediate post  
textū supra allegatū. Et siquidē intēdit illoꝝ lacertorum  
impedire vel laxare actionē illud quod egredit actio vo-  
lūtaria per secundā intentionē et nō primaz appellatur:  
Ex quibus colligit. q̄ aliquis est motus fac⁹ a muscu-

Io mediāte spū et calore dato a cerebro sequēdo voluntatis imperiū: qui nō est voluntariū in intentionē p̄mā apud Hal. positionē: cuius oppositū sentit Jacob⁹ de forliuio in qōne de motu anhelitus et pulsus. utrū sibynicē pportionē. ¶ p̄z z° quare motū anhelit⁹ aliquē dicit Hal. voluntariū de intentionē z°. qz nō obstāte q̄ fiat a musculis: tñ aliqui fit nō sequēdo voluntatis imperiū: imo etiā ptra dictamē volūtatis. ¶ Motus vō ideo dī nālis: vel qz fit a mēbro nō p se nālr subordinato imperio voluntatis vel sensitui appetitus: vt supra dixim⁹ de motu venaz et intestinoz, aut qz fit nō sequēdo appetit⁹ sensitui imperiū vel voluntatis: vt inotus tussis in iuto: et anhelit⁹: et palpebrarū in nō cogitante. Nā in istis musculis est vis p̄ quā p se inclinanē ad sequendum dictamē cognoscitui appetit⁹ efficaciter. Et etiā vis alia nālis p̄ quā inclinanē admouēdū se p fuga nocitui: et attractiōe iūiatui. Et ptra imperiū appetit⁹ aialis: vt etiā si nolim⁹ in pncipio tertiane acutiuē musculi pcepta mala qualitate materiei sup musculos mote. ¶ Motuū etiā nālr gdā sequunt̄ motū imaginatiōis etiā si h̄dicat volūtas: vt p̄z de motu vapoꝝ ad iplēdū mēbra pudenda viso obiecto etiā nolētibus nobis: et de tremore sequēte timorem in ambulāte sup mōtis pinaculuz: vel sup trabē q̄ sit pons alicui⁹ p̄fundī fluminis: et de motu sanguinis ad faciem hora verecūdie et multis silib⁹. alijs vō fit nullo mō sequēdo cognitionē sicut attractio venaz. ¶ Utrū autem fortis imaginatio: vel forte desideriū possit mouere humores et mēbra corporis alteri⁹ quēadmodū dī de fascinato, rib⁹ nō prinet p̄senti loco. Nā cū tam multiformes et varijs sunt mot⁹ locales aialib⁹ p̄p̄y. In isto caplo solū de motu voluntario et vture voluntarie motiuā logē Auic. ¶ Lōs derādū 4. q̄ v̄tutuz voluntarie motiuarū quedā dicunt̄ i, perātes motū. quedā obsequētes vel agētes. iperātes sūt voluntas efficax: et appetit⁹ sensitui⁹ efficax. Obsequentes vero sūt virtutes in musculis ifuse a cerebro q̄ nālr tā voluntati q̄ sensitui⁹ appetitui obsequunt̄: et solū de istis subsequētib⁹ loquit̄ Auic. Et sumit̄ hec distinctio 4. pte sex, ti nāliū Auic. c. de vture motiuā. Et ponit̄ pte p̄ma. c. vltimo. utrū vō distinguunt̄ ille v̄tutes ab inuicē: et ab aia regaliter: vel solū diuersis rōnib⁹ eadē aia noieſ istis diuersis noib⁹ nō attinet medico: s̄ sufficit sibi q̄ diuersis membris et diuersis istis aia vtiꝝ vt iperat motū. et vt obseq̄. Nā cōtingit ipediri in obsequēdo p̄ ligaturā manū et pedum: q̄uis nō ipediaſ voluntas vel efficax appetit⁹ in p̄cipiō. Et s̄lī cōtingat sanū esse mēbrū in quo fit p̄ceptuz: et appetitus et egrū esse mēbrū subseruiēs.

**Sed ista dicla** anteq̄ ad caplīm descendamus circa cūstāt multa dubia et difficultates. ¶ Primū. quare quedā corporoz gnābilis sunt mobilia h̄s voluntario motu. et quedā nō: quēadmodū inaiata et plante. ¶ Ad qd̄ dicēdū q̄ corporoz qdā habet formā pfectā que pōt alias formas īmāliter recipit: quarū sūt multi gradus: et iste tales forme habet similitudinē cū intelligentiis in hoc q̄ p̄nit per imperiū corp⁹ sibi p̄iūctuz mouere fm̄ exigētiā appetit⁹. ¶ Quedā autē habent formas ita īmeras māe vt alias formas nō possint intentionālē recipit: sed sunt affixe māe et inclinate ordini vni mouēdi fm̄ regulaz intelligentie pfigētis eas ad vnu vt forme inaiatoꝝ. aialia q̄ ex pfectiōe suaꝝ formaz et similitudine quā h̄nt cu intelligiū p̄nit voluntarie et ex imperio suo moueri ad formā pceptā qd̄ facere neq̄unt inaiata: et hoc iō finalē est: qz aia pfectio, ra existēta vt meli⁹ suos fines cōsequātur cognoverūt cōueniēs et icōueniēs eis ad psecutionē vni⁹ et fugā alterius. Et sumit̄ p̄ pte hec solo. 8. physicoꝝ. tex. et cōmēto. 57.

**Sed tunc dubitatur** z° cū inaiata moueant̄ ad loca sua a suis formis: vt colligit̄ partim p̄mo de celo. et partiz in 4° ad finē

cōsequēdū sibi nālē et p̄fixū q̄re nō dicunt̄ moueri a se sc̄ aialia q̄ motu voluntario mouenē: vt sumit̄. 8. physicoꝝ. vt enī q̄ magis mouenē a se q̄z aialia: qm̄ illa in qbus mouēs et motū sunt idē oīno sunt magis p̄pē motu a se q̄z illa in qbus differūt. S̄z in elemētis que mouenē ad sua loca nālia post remotionē p̄hibētis mouēs et motū sunt idē oīno. ergo et cō. Maior est manifesta. minor sumit̄ ab Auerroy. 8. physicoꝝ. cōmēto. 28. ad finē. vbi dixit. imo i eis. s. elemētis nō est alietas oīno. s. motoris et moti. ¶ Ad h̄ dī q̄ in multis locis videat a cōmētatore p̄cessuz. q̄ elemēta mouentur ad sua loca nālia ex se: vt. 2. physicoꝝ. cōmēto. i. et cōmēto. exp̄ssius. Et. 8. physicoꝝ. cōmēto allegato. vbi ad litteraz dicit. Ista. n. iuueniunt̄ moueri ad loca sua nālia ex se loquēdo de el̄tis. Itē cōmēto. 33. dixit q̄ nō mouenē ex se nisi p accēs. ¶ Ex quo dat intelligi q̄ mouenē aliquo mō ex se vel p se. Multoties vō negat elemēta moueri ex se vel p se: vt 4. physicoꝝ. cōmēto. 71. et 8° physicoꝝ. cōmēto. 30. et 31. et plerisq̄ alij in locis. ergo dicēdū h̄c ppōnē cē equiuocā. elemēta mouenē ex se ad loca sua nālia. Nā pōt signare q̄ mouenē ex se vel a se ex potētia essentiali nō violēta: et h̄ ē falsuz: vt 8° physicoꝝ. tex. cōmēti. 30. et 31. et cōmētis eisdē: nec plus p̄bat Arist. rōnes. vel pōt s̄igre q̄ mouenē ex se vel a se ex potētia accētali vel violēta: et hoc est p̄cedēdū vt cōmēto allegato. 33. dixit cōmētator. et videat ex sua cōmētis. cōmēto. 33. hec esse Arist. ad hanc questionē solutio. dixit enī de Arist. incepit illic. s. 7. physicoꝝ. demōstrare q̄ oē motū h̄z motorē: Sed nō dissoluit illic qōnez accidētem in eis ex istis simplicibus. In hoc autē loco dissoluit ilam q̄stionē: vt declarauit q̄ isto mouenē extrinseco et nō mouenē ex se nisi p accēs. ¶ Notādūz ē ḡ q̄ cū aliqd̄ corporis in sua nālissima dispōne existēs est in p̄mō ad aliquē triuz motuū: vel stat ipsuz esse ad illū in potētia nō existēte eo ex suā nālem dispōnē: vt terra est in potētia levis et loco sursuz. potētia talis dicit̄ nālis et eēntialis corpori: s̄ illa vocat̄ potētia accētalis vel violēta: que repit̄ in re ppter ipedimētū qd̄ h̄z p̄ternāle vel violentū: ita q̄ nō stat hec potētia cū nālissima dispōne eius: qd̄ est in tali potētia accidētali: vt ignis cū est deorsuz est in potētia sursuz: et terra cū est sursuz est in potētia deorsuz. qz ḡ als est in potentia essentiali ad locum ad quem mouet̄ ab intrinseco: ideo in aiali reputur mobile essentialē et motū. ergo ē mobile a se essentialē. nō sic autē elemēta: qm̄ motiuū elemētoꝝ intrinsecū est forma: sed in eis nō est illud in actu q̄ sit in potentia eēntiali ad sua loca nālia. eo. n. ipso q̄ sunt in potentia ad illa carent illis. et cum carent illis hoc est violēta: et nō naturaliter. ¶ Ex quo infertur secūda conclusio. Nulluz elemētum est naturaliter mobile ad locū sibi naturalem: Iz elementa naturaliter sint mobilia ad loca opposita suis locis naturalibus. ¶ Patet. qz ad nullū locū est elemētū naturaliter mobile: nisi ad illū sit nāliter in potentia: sed nulluz elemētū nāliter est in potentia ad locū suū naturalē. ergo et cō. Minor p̄z. qz omnis potētia talis in elemēto ad locuz suū nālez est violēta et accētalis. ¶ Et hāc conclusionem videtur sensisse Auerroys 8° physicoꝝ. cōmēto. 31. allegato. vbi dixit. Et cū declarauit q̄ omne quod in quolibet p̄dicamento mouetur naturaliter ab eius motore extrinseco naturaliter cū fuerit in sua potētia: vt mouetur ad illud: verbi gratia. ad quale: ad quātū: ad vbi: et posuit q̄ illud qd̄ mouet̄ accidentalē et violēte est illud qd̄ mouet̄ ecōtrario illi: qd̄ ē in sua potētia: vt moueat̄: et idē quasi cōmēto. 32. cū dixit. Et potētia vna qua est actio leuis. s. motus ad supius est in graui in actu: qd̄ est lene in potentia. ¶ Qd̄ si dicāt dictū eē p̄mo celi. elemēta moueri ad loca sua nālr ad opposita violēter. ¶ Dicāt q̄ equiuoce dicāt ibi motus nālis: et hic a cōmētatore. Nam ibi dixit motū eē naturalē cuius per se terminus est nālis mobilis

Hic autem illū qui est in subiecto nāliter inclinato ad recipiēndū: et ideo motū deorsum pōt dici terre violētus: quod terra nō ē in potētia ad locū deorsum q̄ est motū illū terminū: nisi violēter. Pōt dici tñ nālis: quod terminū ad quē est nālis est vt terra ad bonū sensuz. ¶ Pz z̄: ex dictis nō iō dici aliqd moueri ex se p̄pē ad modū loquēdī cōmētatorū. 8. phycop. et Arist. q̄ pōt p̄ intrinsecū p̄ncipiū eiō motū ichoare absq; hoc q̄ ab extra noua mutatio supueniat: cuiō op̄positū dicit Jacob de forliuio. q. 38. scđi tegni. ¶ Que sit illū motū cā. Probaſ p̄ p̄ hoc q̄ celū apud Arist. et cōmētatorē mouet ex se: et tñ nō h̄z p̄ncipiū inchoatiū sui motus: cū sit ipole apud eos ipsuz icipē moueri: iō clare ostēdū tur. 8. phycop. tex. 2mē. 4. 6. et cōmēto eodē. qd̄ ē necessariū aliqd eē motū a se semp: qd̄ nō icipiat: nec possit incipe moueri. ¶ Z̄: p̄ hoc q̄ aqua calefacta et leuigata p̄ternālē posita in medio resistēte vt duo pōt ab intrinseco reduci ad p̄stinā grauitatē et frigiditatē: ita vt potētior fiat ad descendēdū q̄ vt duo: vbi p̄us erat minū potēs: vt p̄z cogitāt̄ casus: et tūc illa aqua ponit p̄ intrinsecū eius p̄ncipiū eius motū deorsum ichoare absq; h̄z q̄ ab ex noua mutatio supueniat: vt p̄z itūeti: et nō est mobilis ex se: vt dicit. 8. phycop. corū. 2mētis allegatis. Lā ḡ nec est sufficiēs: nec suertib⁹ lis. ¶ Nec valet si dicāt q̄ d̄z suppleri vel ab itra supueniat mutatio p̄ quā manifestū p̄ncipiū fiat: qd̄ sit grauitas et levitas. Nā p̄mo hec glosa est volūtaria et sine fūdamēto. ¶ Z̄: hec glosa nō respōdit ad argumēta de celo f̄z op̄ionē Arist. et cōmētato. ¶ 3: q̄ fm̄ phos nullū aial pōt ichoare motū absq; hoc q̄ supueniat noua p̄s motū celestī que sit illū mutatiōis cā: cū motū celi oīuz alioꝝ motiuū sit causa: vt dicitur. 8. phycop. 2mēto. 4. 6. allegato. et plērisq; alij locis.

**Terciū** dubiū est. cū virtū volūtarie motitia ioperans sit in cerebro: et tñ ad eiō ioperū mouenēt mēbra distātia a cerebro: vt pedes manus et talia. vt hec mēbra p̄ solū ioperū volūtaris vel appetit̄ mouenēt: cū itellectus vel cogitatiua mouet hec mēbra distātia: vel occurat ibi aliqua mēbroꝝ alteratio: qd̄ p̄ soluz ioperū p̄z: per hoc p̄ multa talia mēbra ab eodē neruo vim motiēdi recipiētia mouenēt motib⁹ qñq; h̄ys et qñq; diuersis. Si ḡ p̄ q̄libet illoꝝ regrēt̄ diuersa alteratio sequeret̄ p̄ neruū intermediuū p̄ quez maxie fieri videſ ista alteratio: alterari simul h̄ys alteratiōib⁹: q̄ h̄ys motib⁹ debet h̄rie alteratiōes corrīdere. ¶ Segeſ z̄. q̄ vtrūq; mēbrū d̄z simul illis h̄ys motib⁹ moueri aut nullo. Nā cū ab eodē neruo alterato alteratiōib⁹ p̄ h̄ys motib⁹ faciētib⁹ oriaſ vtrūq; mēbrū vtrāq; alteratiōe alterabif: q̄ alteratio illa nō est cū electiōe: s̄ a neruo mere nālē alteret̄ musculus qui ab eo orit. ¶ P. nō videſ quō tā subito pōt alterari mēbruz vtrāvaria recipiat p̄ncipia motiuā q̄ varys motibus mouet successiue: vt apparet in ioculatoribus. ¶ Qd̄ aut nō p̄ solū ioperū arguiſ: q̄ tūc sequeret̄ q̄ nō oīs actio et motus fieret p̄ h̄ctū vel idistātia. 2mē ſ Arist. 7. phycop. et cōmētatorē 2mētis. 8. 7. 9. Et arguiſ ſāna supponēdo. q̄ brutoꝝ aia sit extēsa. ¶ Suppono z̄: estimatiua et appetitiua sibi corrīdetē eē in cerebro vel corde. Tunc p̄z q̄ aia cerebri vel cordis distat a pede: qm̄ aliquādo mouet nō motis intermedius per solū volūtaris imperiū iuxta positionē: nō ergo oīs motus fieret per indistātiā.

In ista qōne iuēta est opinio Auic. quē in hoc sequit̄ Algaçel et aby main. q̄ sup̄ celestes itelligētie l̄z agat plurimū motu celi mediāte et alij iſluētys: tñ p̄nt in distātē māz agere p̄ merū ioperū. Et ſilr aia hūana cū fuerit nāe nobilis poterit p̄ solū ioperū mouere: nō tñ mēbra qb⁹ appropriat et assistit: s̄ mām extrinsecā: ita vt aliū hoīez p̄ volūtate: et solā imaginationē possit ab equo deūcere et p̄cipere elemētū: ita vt possit pluuias et tēpestates: et serenitates ex-

citare fm̄ sue volūtatis ioperū: iō q̄siq; sine voluntate p̄ solā fortē imaginationē. Et sumiſ hoc pte 4. sexti nāliuz. Auic. c. de v̄tutib⁹ motiuis. Et ad hoc roborādū v̄t̄ rōne tali v̄tualr. ¶ Ex corroboratiōe imaginatiōis mēbra et humores corporis p̄mutant̄ ad calorē et frigus: et ad nāz vaporis: vt p̄z in hoīe imagināte pulchrā mulierē cuius virilia multoties etiā ipso iūito extēdūt: et vapor ad ea implēda mouet: vbi nullū videt̄ mouēs p̄ter imaginationē. Si ḡ humores corporis p̄p̄y obediuūt imaginatiōi et distātes a loco imagis: cū illis humorib⁹ aia nō approp̄et. cū nō sint aiat. ḡ et mā exterior d̄z fortē imaginatiōi obedire: et p̄ d̄s poterūt distātia: et localr et alteratiue mutare sine motoze imēdiato: et nō coagēte calore vel frigore: vel corporis v̄tute: et hoc mō dixit fieri ea que fiūt a fascinatib⁹ et miracula que fiūt a p̄phetis. Et hanc opinionez diffuse impugnauū libro de ſōno et vigilia.

¶ Alia ē opio quā fere oēs peripatetici sequūtur dicēs in ſūma: q̄ oē agens agit p̄ indistātia: ita q̄ inter agēs et patiēs n̄ ē mediū n̄i p̄ illō mediū fieret actio: ita q̄ patereſ mediū ab agēte. ¶ Dicūt z̄: q̄ mēbra in qb⁹ ē v̄tus volūtarie motiuā exequēs p̄ solū ioperū mouenēt volūtatis vel appetit̄. ¶ Dicūt 3: q̄ aia vna q̄ est p̄ncipiū mouēdi in talibus est assistēt̄ vnicuiq; mēbro p̄ se volūtarie moto: ita q̄ brutoꝝ aia assistit talib⁹ p̄ indistātia: et hoc est vnuū motiuū ad pbādū oēz aialis eē idūisibilē multiplicataz in mēbris de quo aliqd dixim̄ supra. ¶ Dicūt 4: q̄ ſpiri⁹ tum vel humorē distātē nō mouet n̄i moto medio: p̄ qd̄ motū pueniat ad distās. Et hoc mō volūt fascinatōres per imaginationē imūtare mediū: et tandem corp⁹ distās. Et ita dicūt de miraculis p̄phetarū et talib⁹ qualia sūt actiones imāginū factaz ab astrologis: et ſilr anulop. Et hec de ista qōne sufficiāt. Nā p̄ h̄z p̄z motiuoz h̄rioꝝ ſolutio.

**Quinta** difficultas cōiter ſolet tāgi. vtrū cerebrū v̄l cor ſit p̄mū p̄ncipiū iter mēbra motū volūtarie. ¶ In qua qōne est d̄ria iter Hal. et Auer. et Arist. Nā Hal. vult motiuā v̄tutē ſundi mēbris alij a cerebro p̄ncipalr: et nō a corde. Et v̄t̄ tali ratione. Remoto influxu cordis mēbra mouenēt: ſed nō remoto influxu a cerebro. ḡ v̄tutē motiuā mēbra recipiūt a cerebro. aſſūptū p̄z iuxta eū: q̄r ligatis et p̄cisis arterijs p̄ quas iſluxus cordis ad mēbrū deriuat: remanet adhuc motū mēbri: l̄z ligatis vel abſcissis neruis: p̄ quos virtus aialis de cerebro deferit statū tollit̄ motū. ḡ tē. etiā hac rōne v̄t̄ in lib. de motib⁹ liquidis. c. i. ¶ Lōfirmat̄ aīs z̄. vt dicit Auer. 7. phycop. 2mēto. 4. q̄ remoto corde ab aiali adhuc mouet aial p̄ vnum aut duos paſſus. aliqñ ergo cor nō ſit p̄mū inter mēbra tribuens v̄tutē mouēdi. ¶ In oppositū est Arist. z. de partibus aialiū. c. de cerebro. et 3: de partib⁹. ca. de corde. et ab Auer. 7. phycop. 2mēto. 4. vbi Auer. dicit ſe vidisse aries tem cui fuerat amputatū caput: q̄ tñ aries post capitib⁹ abſcissionē huc et illuc multoties mouebat. ¶ Ista qōne traſtaui ſupra hac ſūma. c. i. dicendo. q̄ cor est v̄tutis motiuē quēadmodū aliarū in aiali p̄mū p̄ncipiū: verū ſpūs ab eo genitus nō ſit cōplete disposit̄ ad hoc vt faciat mēbra loſcaliter volūtarie moueri: niſi p̄mo a cerebro recipiat hāc vim quā recipiat virtute cordis. Et hanc ſentētiā probat rationes et experimenta.